Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.3. Verbum Dei semper nobis perfectius reddidit, quod à nobis sumpsit ad Incarnationis mysterium: & ita nobis reddit in SS. Sacramento vitam humanitatis perfectionem cum in illo nobis Dei vitam ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

ae vini mortui: vitam eis noueris quidquid in illo later, quia vita est Parvus, qui principium est ex quo omnia procedunt, quae vitam habent: etenim humanae naturae communicata sub his abscondit et cecidens, eam ipsa tribuit consideatum Sacramentum accipientibus: *Sicut misit me vobis Pater, et qui manducat me vivet propter me.* Nam sub hoc epulo vitam suam abicit, que nostræ vitam infundat diuinam et spiritualiæ.

Aduinge igitur huic Verbum caro factum est: et vita significatur quam Verbum humanae ratione inspiravit per admirabilem illam vniuersalitudi: *Caro mea vere est cibus: ut carni huius crudæ & indigestæ & quasi mortua ad diuinam & spiritualiam, incorporatam propter hoc quod ubi verbis illis afferit: Accipere & comedere: Hoc est corpus meum,* assumens & comedens; tibi ipsi incorpores, atque ita mediante hac carne & sanguine Christi, vitam allegoriaris Dei: quatenus hac vita diuina & supernaturali, opera perficiens diuina & supernaturalia. Hoc sensu declarat hunc locum Theophilus dicens: in quantum Deus sibi nostram induit carnem, sub ea dimittit occultas, in tantum illa ipsius Dei vita viuiscentur. Et D. Thomus huic alludentis expositioni illam assument, velut quoddam antecedens, ut totum hoc inferat quod in discursu laicus exposuit: ita similiter carni sue copulando in SS. Sacramento vitam communicantem, hoc efficit, ut omnes ex hac visione eadem Dei vita viuiscentur.

§.3. *Verbum Dei semper nobis perfectius reddidit, quod à nobis sumpsit ad incarnationis mysterium: & ita nobis reddit in SS. Sacramento vitam humanitatis perfectiore sum in illo nobis Dei vitam largiatur.*

Prosequamur prærogatiwas, quibus Christus Dominus nobis reddidit, quod de nobis assumptum illo conceptu caelesti quem nobis suggestio Doctor Angelicus, dum de divinis dilupit beneficiis nobis a Deo in hoc SS. Sacramentum collatis, velut melius illud efficiendo in illorum testimonium, quidquid de nobis assumptum, nobis illud reddidurus. Sibi natum nostram humanam assumptum diuinæ sue coniungens personam: non exiguo certe eam per hoc honeste dignatus: an hic substitutus?

nequaquam: quia haec omnia eo fecit animo, ut hominem diuinitatis sue reddoret partici-

pem: *Vigintus siquidem Dei filius, sive diuinus.* D. Tho-

mas volens nos esse particeps, nostram naturam as Opus 58.

sumpsit, ut horum Deos faceret, factus homo. Et I.

quiamvis homini videtur hoc beneficium fatis: Christus

factum, quo naturam eius Deus sic honoraue-

rat, ut illam à Deo non posset exigere 'quam si melius'

bi assumperat: nihilominus noluit illam sibi re-

reddire, sed illam vita Dei iam perfectiorem; dicit quod à

uniusque fulgentem conditionibus singulis no-

nobis al-

bis eam restituit in non leue nobis beneficium: sumpsit,

tempe salutem nostram, vitam spiritualem &

diuinam, quam in hac eadem natura in cibum

nostrum concepula nobis comunicat: *Et hoc in-*

super quod de nostro assumpsi, totum nobis conve-

li ad salutem.

Nihil à nobis unquam Deus poposcit, aut

sumpsit nisi ut perfectius multo nobis id resti-

tueret: *Et bene si vobis, & proceleretur dies in Deo.* §.

Terra premissus vestra. Agit Spiritus 5. de eo 33. &

quod petit Deus, & vult, ut nimis omnibus

diuinis eius præceptis obtemperemus, & aga-

mus quidquid nobis præcepit, & hoc ostendit II.

in antecedentibus quibus Moysi prægandem Probatur

indicavit affectum quo desiderat ut præceptis inducio-

eius obediamus: *Quis det talen tu habere man-*

tem, ut timeam me & custodiam universam man-

Deus. §. data mea in omni tempore. Primo verbo seruen-

tia sua testatur desideria: Quis det Hac loquen-

ti so mala ardor issima declarat desideria, &

anxietates quibus cor affligitur. Si illas ini-

cavit David quibus tenebatur desiderio deside-

rancis vas aquæ de cisterna Bethlehem: O si quis 2. Reg. 13.

mibi dare potum aquæ, de cisterna qua est in Be-

thleem: & similiter quibus affigebatur mortem

deplorans Absalom in peccato cuiusque peccato-

nam: Quis mihi tribuat, ut ego moriar pro te? Et 2. Reg. 12.

hec eadem ostendit se habere desideria, ut eius 33.

voluntatem exequamur. Quis det? Quid hoc Do-

mine mi, quod inde tibi lucrum ex mea man-

datorum tuorum obseverantia? Quid hoc quod

ego meam tibi religiem voluntatem, ut de tua

iniquum declinem, ut ardentem ita demon-

stes voluntatem in te ex qua tibi tam exiguum

venit. commodum?

S. 3. quam-

quam: sed ut nobis per illud bonum conserat eminentius, illud in seipso perfectius efficiens, nobis postmodum redditurus: Et bene sit vobis, in commodum nostrum. Rogar te Deus ut animam tuam illi tradas, ut bene sit tibi ut gratiam suam tibi largiar, & hoc modo diu in illam hoc festu possideas. Cor tuum requirit, ut bene sit tibi ut illud amore suo repleat, & ita illud habeas excellenti adeo plenitudine adorandum. Intellectum tuum petit, ut bene sit tibi, ut illum divinum sua luce illuminet, si que aptius dispositus, ad diuinorum mysteriorum cognitionem. Tuan efflagitat voluntatem, ut bene sit tibi: ut illam Deo tradens ex iollas eam ad supernorum inclinationem, quia sunt bona divina, & ita illum recipias meliorem quiete & tranquillitate letantem quam tibi horum bonorum gaudium infundet. Eleemosynam tuam quætit in pauperem, ut bene sit tibi, quatenus illam tibi duplicitate restituas, cumulatione tamen misericordia remunerans. Opera tua bona desiderat et bene sit tibi, eaque premio compensata remittat non inferior quam gloria sua eternæque beatitudine.

III. Ko igitur animo nostra Deus exposcit, atque Et eo fine idcirco nostram assumpti humanitatem, eam uarum verbo suo diuino personaliter vniens, nostram corporis, carnem, animam: quia per illam operam assumpsit, turis erat maximum nostrum bonum, nostram scilicet redemptiōem, in se nostra suscipi ne peccata pro illis depeccare, & satisfaciens, porra que tolerans, quas nos pro ipsis meriti etiamus; & cum illud in propria non posset natura sua divina perficie: hac enim in se orare non poterat, non supplicare, cum inferior non sit, nec pati, nec afflictiones penitentiae sustinere, nec in Cruci morti, cum sit impotibilis, immortalis & aeterna ad hoc nostram assumpsit: est enim proprium subiectum laborem, peccatum & mortis; ut dum illas petravit, atque in nostra patitur natura, ipsa nostra absoluatur libera quantum ad sufficientiam obligations, qua cunctis hæc tenebant afflictionibus, penitentia culpis nostris condignis, & vitam accipiat quam prius illas amiserat.

13
I. Pet. 2.
24.
IV.
Probatur
ex D. Pe-

Hoc primicerius Apostoli i gregis D. Petris indicauit diuinis hisce verbis: *Peccata nostra ipse periret in corpore nostro super lignum, ut peccatum mortui iustificet uisum, cuius liuere sanari eft.*

Peccata nostra vitam gratia spiritualem nobis ademerant, eratque natura humana mortua in ordine ad eius opera. Ut nos igitur ab illis liberaremur peccatis, que hinc nobis manabunt ut patremur, ipse eas in se assumptis, in na-

tura humana, quam sibi in illum suam cepit, ut eam postmodum nobis restituere, via spirituali ac diuina, quæ illi dicitur, aeternam. Ni fallor meminit visionis illius offensæ D. Petri Cæsare. Illam apposite defensib. D. Luc. hoc modo, Ascendit D. Petrus in superiorem dominum in qua hospitium habebat, ut tunc quiesceret circa horam sextam. Et ostensione interuenienti in mensis rapitur exercitum, ut illius detegue aperiri calum & inde deuolu lineum rubeum magnum, & mundum. Lineum magnum, in quo de lineis omnia quadrupedia & serpentes terra, & os volatilia celo: & quamprimum hoc D. Petrus mutetur, ecce vox de celo retinet: *Surge Petre, uia ad manducam.* Iuxta Petrum manducat & comedit haec que vides, animalia. Hec Domine noster, sic D. Petrus a tali malo libera me Domine pater, quia haec omnia animalia diuina tua lege reprehendant ut immunda, nec tale quid inquinat comedere: partis quia haec animalia mortalia sunt quorum veneno vita mibi tollatur, & hoc, sic mihi persuadeo, nequaque tu Domine cederas. *Absit Domine, quia nra quae manducamus omnes communem aut immundum.* Ne hoc te Petre affligat, ita Dominus lineum enim adeo purum est & mundum ut virtute sua ac pietate possit omnem tollere immunditiam, & horum animalium veneno, quo illud infectum, mederi. *Quod Domini purificauit, in me communem dixeris.*

Pape, quanta mysteria! sed hoc argumento nostro maxime convenit quod posseatur Gloria interstin. Lineum hoc purissimum humanitatem denotat mundissimum, quam Dei filius assumpsit, quæ de celo descendit, non quod de forma fuit aut de parte aliqua celi composta, ut nonnulli malevoli mentinent heretici, sed quod exalti convexus fuerit virtute, & opere Spiritus S. in textura ventris parvissimi, ex limpido & incorrupto mundissimi laognis uictum Marie egelis Imperatricis. Illam igitur Deus assumpsit, non ut sibi eam ferueret, sed ut in eam omnia veneriosa congregaret anima a nostrorum peccatorum, in illam omnes compiciem poenas, quas pro illis metuimus: *Peccata nostra in eo iniquitate omnium nostrorum.* In illa ergo omnia nostra recollecti citoqua: ut eius munera nos Quodlibet ab eis purificemus: & postquam in illa pro sanctis omnibus satisfecimus, ita ut nulli illi mercede pro omnibus hoc ab aliquo solueretur: *Qui peccatum non fecerit, ne inveniatur eft dulcis in ore eius:* Ex ratione ista, quam habuimus ad puritatem personæ infinitam, cui uita est, cum satisficeret, mundus evan-

ipso stellis: atque hac puritate insignem, & ita perfecte completam nobis illam vult tradere in SS. Sacramentos: quatenus ea, quae iam ex se serida erat, & exercitabilis, abesse omni vita spirituali gratia, propter peccata nostra, vnta ianverbo diuini per eminem illam gratiam hypothetica: vno in illa, infinitam habeat puritatem, sanctitatem, & vitam non alterius quam ipsius Dei: atque haec eadem natura tam perfecta, & gratiarum abundantia adornata nobis ab ipso testimoniis in SS. Sacramento, pollyquam in ipsa nobis infinita contulerat beneficia, & ministerioris praefliterat plane celestes: ut cum illo pati picipes reddamus eiusdem vita diuina, quam nobis per unionem communicavit: hoc quippe Christus indicat: *Sicut memisi vobis Pater, & ego vobis propter Patrem, & qui manducas me, visus propter me.*

modo patet, quam sapienter vere que dixerit, ut expediens D. Tho. etenim rationes allegas mirabilis interpretationis huius SS. Sacramentorum: hanc vna producit: ut nobis ad salutem redderet multo perfectius ac nobiliter id quod de nobis assumperat: *Hoc quod de nostro assumpsit, tosum nobis: conculit ad salutem.* Verum est, multa non nobis moueauit coram, quibus nostrum operatus est salutem, nouissimum enim quod descendens de celo nostram assumperit humanitatem, carnem & sanguinem, in qua redempcionis nostra opus exercuit: & quia illam ad haec opera erat assumpta, idcirco de illa se iactat & velut de vestre cultiori gloriarunt, quia formosus adeo cunctis apparuit, ut de illo protopaten eius David eccecerit: *Speciosus forma prefigili hominum;* quinimo quia velle hac ita resplenduit, ut opinor Ecclesiam Sanctorum, ut filius eius prodeat illum inspectura, velut qui gloria & honeste decoratus ad pompa procedit: *Venite & videte Regem Salomonem in diadema,* quo coronauit eum maior sua in die confessio[n]is sua: quae verba pene omnes SS. PP. interpretantur de humanitate, quam sibi Deus desponsauit ipso die Incarnationis fuit: quandoquidem illa Iudicium velut ornamento praelacioni prodiit in mundum proper excellentiam, quam in operibus seruaret, quae in illa erat perfectius adeo sublimis, & admira-

cato nostra, teste Apostolo, quidquam habeat boni: cuius ipsa malorum nostorum & mortis origo fuerit, secundum id quod per illam pecca-

Re. 7.18.

tum contrahimus originale, & sumus filii Adae, Humanus ab ipsa & per ipsam appetimus nascantur ne naturae rebellis motusque incertitudinai perpetuo spiritum tamen digno-bello impugnantes: *Caro concepsit aduersus spiritus-sias in risum.* Nihilominus hanc eandem naturam a sibi Christo, mihi libi Verbum Dei sibique vnit per sonantes Gal. 5. 17.

vniione hypostaticae, atque ex illa vniione ei ac-

cedit tantus perfectionum diuinarum cumulus,

ut vitam habeat Dei, esse Dei, actiones Dei, opera

Dei, Deique magnitudinem & dignitatem,

quibus purificata & ab omnibus illis imperfec-

tionibus emunata, quibus ex se feedabatur, &

ita perfecta redditia, & hisque ipsis purior, ipsis

Seraphim sanctior, plena gratia, & earum effe-

cta fons, omnigenis ornata virtutibus, operibus

præfulgens sanctissimus, vita strenua beatam, easo-

iam denicata, ipsis Angelis spiritualior, hoc mo-

do disposita nobis remittitur: facitque Deus, ut

ita nostra sit, & vniuersalique, ut illam comedamus, nobis incorporemus, ac per hoc vitam di-

uina consequamur, quam illi Deus in hac inef-

fabi vniione communicauit.

Nonnumquam se Christus ap[osto]l[us] comparauit Eccl. 11.3.

multis de caulis, sed purissimum in opere eius

principalis, ex quo a Spiritu S. commentator. In-

creditor ap[osto]l[us] hortum tuum, & floribus infideli

Idcirco putoribus ac fecundioribus, atque ex eis ror[us]

Christus sibi colligit: videris iuste posse conqueri quod ap[osto]l[us] com-

tribuimus tuum est auferat, hortoque tuo crescit paratur.

cit. Vermittam nulla tibi iusta querelæ ratio

suppetit, immo potius gratitudinis: quia id ipsum

quod ex horto tuotisque sumit floribus tibi

redit multo perfectius: rorem colligit indige-

sum: qui aliud non est quam mollis aqua, nul-

lius tibi commodi, & hanc sibi incorporat, suo-

que digerit stomacho, & ita nobilitat, ut illum

coagules & mel reddit dulcissimum, aque in

hae dispositione iisque prærogatiis decoratum

tibi restituimus in aluatione, ut omnes hominum in-

tellectus rapiat in admirationem attis eius in-

dustria, que mel componit favoisque distinguit,

ut hanc imitari non possint primi & quidem

expertissimi artifices.

Hoc effectu opus ap[osto]l[us] illa diuina Christus

Dominus: descendens enim in hortum humi-

mundi infideli flor[um] formosissimo ac purissimo

viscerum Virginis Marie: ex illa rorem colle-